Guayas y la Compañía MERCADONA S.A., el contrato de Licitación de Obra No. L-CPG-6-2019-X-0 (LICO-GPG-
DEP-003-19), cuyo objeto es la "REHABILITACION Y ASFALTADO DE LA VIA Y DE ACCESO A SAN ISIDRO BOCA 
DE AGUA FRIA LIMITE PROVINCIAL INCLUYE PUENTE EN EL CANTON BALZAR DE LA PROVINCIA DEL GUAYAS”, 
por la suma de USD $ 9´334,701,9727 (NUEVE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
UNO CON 9727/10000 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), más I.V.A., y con un plazo de 
ejecución de 240 días, contados desde la fecha de notificación que el anticipo se encuentre disponible. 

1.02 El 22 de julio del 2020, mediante Resolución Nro.

[...]

Karini Panchano Sornoza, Directora Provincial Financiera y 
al Ing. Roddy Rizzo Verdesoto, Director Provincial de Compras Públicas a la época, lo siguiente: 

“(…) A la Dirección Provincial Financiera, autorizo la certificación de disponibilidad presupuestaria actualizada por un valor de USD$ 
465.868,34 (CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO CON 34/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA) más IVA; y, que la misma sea remitida a la Dirección Provincial de Compras Públicas con copia al suscrito.  

A la Dirección Provincial de Compras Públicas, autorizo la instrumentación respectiva.

[...]

rubros a ejecutarse garantizarán la funcionalidad y durabilidad de la obra. 

CLÁUSULA TERCERA: PRECIO DEL ACTA DE DIFERENCIA EN CANTIDADES DE OBRA 

3.01 El valor que la PREFECTURA DE GUAYAS pagará a la CONTRATISTA por la Diferencia en Cantidades de Obra 
es de USD $ 465.868,34 (CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO CON 
34/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), más I.V.A., que representa el 4,99% del valor total 
del contrato principal, según lo indicado en el Oficio No. DPOP-GAOC-3163-2021, de fecha 08 de diciembre del 
2021, suscrito por el Ing. Gabriel Orozco Cobeña, Director Provincial de Obras Públicas y conforme a la Tabla de